
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Presente/Assente

Ardolino Giuseppe Presente Martellato Andrea Presente
Sacco Francesco Presente Lucarda Paolo Presente

Presente/Assente

N° 37 Registro Delibere

Minotto Vilma Presente Corò Maurizio Presente

OGGETTO

Dori Marco

Zanon Silvana Presente Simionato Loris Presente

Presente

Frezza Dario Assente Gatto Pamela Presente

Venier Daniela Presente

Campalto Michele Presente Mendolia Antonio Presente

Esame della condizione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere
Comunale e Surroga Consigliere Comunale.

Tessari Elena Presente Di Natale Rocca Ines Presente

Volpato Francesco Presente

Di Pietro Vanessa Presente

Cavalletto Antonio

Pieran Michele Presente Baldan Vanna Presente

Presente in
videoconferenza

Oggi  undici  del mese di luglio dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:00, in modalità mista
si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

Bedin Michele Presente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Terren Sergio

Presenti   23 Assenti    1

Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Piras Guido.

Il Sig. Volpato Francesco nella sua qualità di Consigliere Anziano, richiamate le disposizioni
in merito ai criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a
distanza, previste dal regolamento approvato con delibera n. 27/2022, constatato legale il
numero degli intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere
e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Ciriello Raffaele

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019

Presente



Comune di Mira

OGGETTO Esame della condizione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere
Comunale e Surroga Consigliere Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità
tecnica e contabile;

Premesso che in data 12 giugno 2022 si sono tenute in questo Comune le consultazioni
elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Visti i verbali delle operazioni dell'Ufficio Centrale relativi alla consultazione di cui sopra,
depositati presso la Segreteria Generale del Comune in data 16.06.2022 dai quali risulta
proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Mira, ai sensi dell'art. 72, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000 il Sig. Marco Dori;

Considerato che:
ai sensi dell'art. 40, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000  la prima seduta del Consiglio•

Comunale nei Comuni con popolazione superiore ai 15000 abitanti, è convocata dal
Sindaco e presieduta dal Consigliere Anziano, fino alla elezione del Presidente del
Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del Presidente del Consiglio;
è Consigliere Anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi•

dell'art. 73  del D. Lgs. n. 267/2000, con l'esclusione del Sindaco neoeletto e dei
candidati alla carica di Sindaco proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del
medesimo art. 73;
ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, nella prima seduta il Consiglio•

Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo
II, Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi
previste, provvedendo secondo la procedura prevista dal successivo art. 69 del
decreto medesimo;

Rilevato pertanto che, sulla base del citato verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale,
risultano proclamati eletti i sottoelencati candidati:

a) eletto alla carica di Sindaco: sig. Marco Dori
b) eletti/e alla carica di consigliere/a comunale i sigg.ri e le sigg.re:
Raffaele Ciriello  (lista n. 8 RIFORMISTI CON DORI SINDACO)
Albino Pesce (lista n. 10 MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO – ARTICOLO UNO)
Irene Salieri (lista n. 10 MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO – ARTICOLO UNO)
Michele Bedin (lista n. 10 MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO – ARTICOLO UNO)
Gabriele Bolzoni (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)
Francesco Volpato (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)
Riccardo Martin (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)
Sergio Terren (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

Oriana Gerardi (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)
Giuseppe Ardolino (lista n. 11 PARTITO DEMOCRATICO)
Chiara Poppi  (lista n. 12 LISTA DORI SINDACO)
Dario Frezza (lista n. 12 LISTA DORI SINDACO)
Stefano Lorenzin (lista n. 12 LISTA DORI SINDACO)
Michele Campalto (lista n. 12 LISTA DORI SINDACO)
Elena Tessari (lista n. 12 LISTA DORI SINDACO)
Andrea Martellato (candidato sindaco non risultato eletto collegato al gruppo di liste n. 4
CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO, n. 5 LEGA LIGA VENETA SALVINI, n. 6 FRATELLI
D’ITALIA – GIORGIA MELONI PER MARTELLATO SINDACO, n. 7 POPOLO DELLA FAMIGLIA –
FORZA ITALIA);
Paolo Lucarda (lista n. 4 CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO)
Maurizio Corò (lista n. 4 CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO)
Loris Simionato (lista n. 4 CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO)
Pamela Gatto (lista n. 4 CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO)
Denis Gennari (lista n. 5 LEGA LIGA VENETA SALVINI)
Antonio Mendolia (lista n. 6 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI PER MARTELLATO
SINDACO)
Rocca Ines Di Natale (lista n. 6 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI PER MARTELLATO
SINDACO
Vanna Baldan (candidato sindaco non risultato eletto collegato alla lista n. 1 GENTE DI MIRA)

Dato atto che al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali proclamati eletti è stata notificata
l'elezione come disposto dall'art. 61 del D.P.R. n. 570 del 1960, rispettivamente in data
16.06.2022 e in data 17.06.2022;

Preso atto che con decreto sindacale n. 60 del 8 luglio 2022 sono stati nominati i seguenti
componenti della Giunta Comunale, i quali hanno accettato la nomina:

Gabriele Bolzoni•

Riccardo Martin•

Oriana Gerardi•

Chiara Poppi•

Albino Pesce•

Stefano Lorenzin•

Irene Salieri•

Visto l'art. 64, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale: "1. La carica di
assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale (…) 2. Qualora un consigliere
comunale (...) assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di
consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non
eletti";

Considerato che, secondo il dettato normativo, la cessazione dalla carica di consigliere
comunale opera ex lege quale effetto automatico dell'accettazione della nomina ad
assessore, come confermato dalla circolare del Ministero degli Interni n. 5/2005, la quale
prevede che, per i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, "non è necessario

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

che il consigliere nominato assessore si dimetta, in quanto la cessazione dalla carica di
consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione
del consigliere nominato assessore col consigliere risultato primo dei non eletti nella
medesima lista. Tale sostituzione deve essere immediatamente comunicata al Consiglio
affinchè provveda a convocare anche i consiglieri subentranti alla prima seduta dell'organo
assembleare (ovvero alla prima seduta utile, qualora la nomina ad assessore intervenga in un
momento successivo). In tale sede sarà sufficiente che il Consiglio, con un atto meramente
ricognitivo, constati la cessazione della qualità di consigliere e dichiari il subentro del primo
dei non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, del possesso dei requisiti previsti
dalla legge". Orientamento peraltro confermato dal medesimo Ministero dell'Interno con
parere in data 06.10.2014;

Richiamato inoltre, in ordine alle modalità di sostituzione dei consiglieri cessati, il parere del
Consiglio di Stato 13.7.2005 n. 2755 secondo cui la fattispecie di cui all'art. 64, comma 2 del
D. Lgs. n. 267/2000 " non consente di ravvisare alcun momento nel quale il Consiglio perde
qualcuno dei suoi componenti, per il cui il predetto Organo deve essere convocato per la
prima seduta utile alla quale può partecipare il primo dei non eletti nella lista cui appartiene
il Consigliere nominato Assessore per procedere alla convalida della sua nomina, così come
degli altri consiglieri che hanno partecipato alla propria";

Considerato quindi che la fattispecie del subentro ope legis differisce dalla surrogazione e
pertanto il consigliere subentrante può partecipare alla seduta consiliare relativa alla
convalida della propria elezione, concorrendo sin dall'inizio alla formazione del quorum
strutturale e deliberativo della seduta del collegio, come confermato dal Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 6 luglio 2016, secondo il quale la
disposizione di cui all’art. 64 D.Lgs. n. 267/2000 prevede il subentro automatico del primo
dei non eletti, senza bisogno cioè di ricorrere all'ordinario procedimento di surroga,
consentendo così al consigliere subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno
titolo alla seduta in cui si procedere alla convalida della propria nomina;

Richiamato inoltre l’art. 45 del D. lgs. n. 267/2000 in base al quale nei consigli comunali il
seggio che per qualsiasi causa rimanga vacante è attribuito al candidato che, nella medesima
lista, segue immediatamente l'ultimo eletto;

Preso atto, pertanto, che sono decaduti dalla carica di consigliere comunale, acquisita
all'atto della proclamazione, i candidati Gabriele Bolzoni, Riccardo Martin, Oriana Gerardi,
Chiara Poppi, Albino Pesce, Stefano Lorenzin, Irene Salieri,  in quanto tutti hanno accettato la
nomina di assessore disposta dal Sindaco con proprio decreto n. 60 del 8 luglio 2022;

Preso atto ulteriormente che ai suddetti consiglieri decaduti subentrano nella carica, quali
primi non eletti delle liste di appartenenza dei decaduti, rispettivamente i seguenti candidati:

- Il Sig. Francesco Sacco, in sostituzione del Sig. Gabriele Bolzoni nella lista n. 11 PARTITO
DEMOCRATICO
- la Sig.ra Vilma Minotto, in sostituzione del Sig. Riccardo Martin nella lista n. 11 PARTITO
DEMOCRATICO
- la Sig.ra Sivana Zanon, in sostituzione della Sig.ra Oriana Gerardi nella lista n. 11 PARTITO
DEMOCRATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

- la Sig.ra Vanessa Di Pietro, in sostituzione della Sig.ra Chiara Poppi nella lista n. 12 LISTA DORI
SINDACO
- la Sig.ra Daniela Venier, in sostituzione del Sig. Albino Pesce nella lista n. 10 MIRA A SINISTRA CON
MARCO DORI SINDACO – ARTICOLO UNO
- Il Sig. Michele Pieran, in sostituzione del Sig. Stefano Lorenzin nella lista n. 12 LISTA DORI SINDACO
- Il Sig. Antonio Cavalletto, in sostituzione della Sig.ra Irene Salieri nella lista n. 10 MIRA A SINISTRA
CON MARCO DORI SINDACO – ARTICOLO UNO

Rilevato che ai suddetti subentranti è stata notificata la comunicazione del subentro con
invito a partecipare alla seduta del Consiglio Comunale convocato per il giorno 11.07.2022;

Rilevato che la convalida degli eletti assume valore accertativo in ordine all'inesistenza di
impedimenti allo svolgimento delle funzioni elettive e che l'accertamento della sussistenza di
cause ostative comporta la cessazione della carica ex nunc;

Considerato che la verifica dell'assenza di cause ostative va operata nei confronti del Sindaco
e di tutti i Consiglieri;

Dato atto che il Sindaco, i Consiglieri proclamati eletti e quelli subentranti hanno sottoscritto
apposita dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e conservata agli atti della
Segreteria Generale del Comune, di non trovarsi in condizioni di incandidabilità,
incompatibilità o di ineleggibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000,  n. 235/2012 e n.
39/2013 a ricoprire la carica di Sindaco e Consigliere comunale;

Dato atto altresì che in data 6 luglio 2022 prot. com. 32829 il sig. Denis Gennari
appartenente alla lista n. 5 LEGA LIGA VENETA SALVINI ha presentato ai sensi dell’art. 38
comma 8 del D.Lgs. 267/2000  le proprie dimissioni da consigliere comunale per motivazioni
personali e che pertanto si rende necessario procedere alla surroga di quest’ultimo;

Richiamato il già citato art. 45 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’attribuzione del
seggio rimasto vacante al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l’ultimo eletto.

Visto il verbale delle operazioni elettorali dell’Ufficio Centrale, datato 16 giugno 2022, dal
quale si evince che nella lista n. 5 LEGA LIGA VENETA SALVINI il primo dei non eletti risulta
essere il Sig. Boris Bertocco;

Atteso che il Sig. Boris Bertocco ha sottoscritto apposita dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R.
445/2000 e conservata agli atti della Segreteria Generale del Comune, di non trovarsi in
condizioni di incandidabilità, incompatibilità o di ineleggibilità di cui ai decreti legislativi n.
267/2000,  n. 235/2012 e n. 39/2013 a ricoprire la carica di Consigliere comunale;

Visto l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che dispone: “I consiglieri entrano in
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
consiglio la relativa deliberazione”;

Ritenuto che la ricostituzione del plenum assembleare sia adempimento preliminare e
prioritario dell’organo collegiale stesso,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

Dato atto che pertanto si procederà ad effettuare due distinte votazioni in forma palese: la
prima votazione per la convalida alla carica dei consiglieri comunali eletti e la seconda
votazione per la surroga del Sig. Denis Gennari;

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

A questo punto il Consigliere Anziano Francesco Volpato invita il Consiglio, ai fini della
convalida alla carica, ad esaminare le condizioni degli eletti e a formulare, ove necessario, le
contestazioni, avviando se del caso la procedura prevista dall’art. 69 del D.Lgs. 267/2000.

A tal fine, informata l’assemblea che, ai sensi del già richiamato art. 41, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, ad oggi non è stato prodotto alcun reclamo, dichiara aperta la discussione;

Indi, constatata l’assenza di richieste di intervento

con voti favorevoli 23 resi per appello nominale

DELIBERA

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di prendere atto delle risultanze del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale datato
16 giugno 2022 relativo alle consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale del 12 giugno 2022;

3) di prendere atto che ai consiglieri Gabriele Bolzoni, Riccardo Martin, Oriana Gerardi,
Chiara Poppi, Albino Pesce, Stefano Lorenzin, Irene Salieri cessati dalla carica in quanto
nominati assessori sono subentrati ex lege, per scorrimento di graduatoria, i primi dei non
eletti delle liste di appartenenza di ognuno, ovvero i sigg.ri: Francesco Sacco,  Vilma Minotto,
Silvana Zanon, Vanessa Di Pietro, Daniela Venier, Michele Pieran e Antonio Cavalletto;

4) di dare atto, avendo proceduto all’esame della condizione degli eletti, che non sussistono
cause di impedimento a ricoprire il ruolo di Sindaco/Consigliere Comunale per alcuno dei
componenti dell’assemblea e di procedere pertanto alla convalida del Sindaco Marco Dori
nonché dei sotto elencati consiglieri comunali:

NOME E COGNOME LISTA

Francesco Volpato PARTITO DEMOCRATICO

Sergio Terren PARTITO DEMOCRATICO

Giuseppe Ardolino PARTITO DEMOCRATICO

Francesco Sacco PARTITO DEMOCRATICO

Vilma Minotto PARTITO DEMOCRATICO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

Silvana Zanon PARTITO DEMOCRATICO

Dario Frezza LISTA DORI SINDACO

Michele Campalto LISTA DORI SINDACO

Elena Tessari LISTA DORI SINDACO

Vanessa Di Pietro LISTA DORI SINDACO

Michele Pieran LISTA DORI SINDACO

Michele Bedin MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO –
ARTICOLO UNO

Daniela Venier MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO –
ARTICOLO UNO

Antonio Cavalletto MIRA A SINISTRA CON MARCO DORI SINDACO –
ARTICOLO UNO

Raffaele Ciriello RIFORMISTI CON DORI SINDACO

Andrea Martellato CANDIDATO SINDACO NON ELETTO
collegato alle liste CORAGGIO ITALIA -
MARTELLATO SINDACO, LEGA LIGA
VENETA SALVINI, FRATELLI D’ITALIA –
GIORGIA MELONI PER MARTELLATO
SINDACO, POPOLO DELLA FAMIGLIA –
FORZA ITALIA

Paolo Lucarda CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO

Maurizio Corò CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO

Loris Simionato CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO

Pamela Gatto CORAGGIO ITALIA - MARTELLATO SINDACO

Antonio Mendolia FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI PER
MARTELLATO SINDACO

Rocca Ines Di Natale FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI PER
MARTELLATO SINDACO

Vanna Baldan CANDIDATO SINDACO NON ELETTO
collegato alla lista GENTE DI MIRA

Indi, NON RILEVANDO alcuna delle cause di incandidabilità, inelegibilità ed incompatibilità
alla carica di consigliere comunale previste dalla legge a carico del Sig. Boris Bertocco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 23
Voti favorevoli n. 23

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

Voti contrari n.   0
Astenuti n.   0

DELIBERA

1)di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate in
data 6 luglio 2022 dal Sig. Denis Gennari ed immediatamente assunte in pari data al
Protocollo Generale dell’Ente al n. 32829;

2)di surrogare il predetto con il Sig. Boris Bertocco che risulta essere il primo dei non
eletti nella lista n. 5 LEGA LIGA VENETA SALVINI ;

3)di convalidarne l’elezione ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs  18 agosto 2000, n.
267;

4)  di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo –
Prefettura di Venezia per quanto di competenza e di provvedere ai necessari
aggiornamenti della Banca dati ministeriale degli Amministratori

Quindi, stante l’urgenza,

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito:

Presenti n. 23
Voti favorevoli n. 23
Voti contrari n.   0
Astenuti n.   0

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del D.lgs n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

OGGETTO Esame della condizione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere
Comunale e Surroga Consigliere Comunale.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Consigliere Anziano IL Segretario Comunale
 Volpato Francesco  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Esame della condizione degli eletti alla carica di Sindaco e di
Consigliere Comunale e Surroga Consigliere Comunale.

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sutto Anna

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 07-06-2019


